КОМИТЕТ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

прикАз

от 29.|2.2023t. Nъ 158

О внесении изменений в приказ
комитета финансов администрации
Балаковского муниципального района
от 29.08.20tб года NЬ114

В соответствии со статьей L84.2 Бюджетного кодекса РФ, пунктом 4 статьи 15
Федерапьного закона <Об общих принципа)( органов местного самоуправления в
Российской Федерации),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Методику расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставJIяемых из

РаЙонного бюджета Бапаковского муницип€lJIьного района в бюджеты
МУНиципальньrх образованиЙ Балаковского муниципапьного раЙона, уtверждеIil{ую
ЦРИКаЗОМ комитета финаrrсов адNлинистраIцIи Балшtовскою N,IуниIщпапьною рЙона от
2б.08.201б года }lb114 изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председатеJIя
КОМИТеТа финансов, начальника управления расходных обязательств и
межбюджетных отношений Бурченкову,.Щ.Г.

3. Настоящий приказ вступает в сиJry со дЕя его подписания и применяется при
фОрмr,lровании и исполнении районного бюджета на 2024 год и на плЕлновый период
2025 и 2026 годов.

Председатель комитета финансов Е.В. Молошица

Прrrложеrrпе
к пршказу комптета финансов
от 29,12,2023 года ЛlЬ 158

Методика расчета иных межбюдя(етных трансфертов, предоставляемых
из раЙонного бюджета Балаковского муниципального раЙона в бюджеты

муниципальных образованиЙ Балаковского муниципального раЙона

1. НастоящаrI методика реryлирует порядок расчета иных межбюджетных
районного бюджета Багlаковскоготрансфертов, предоставляемых из

муниципапьного района в бюджеты муниципальных образований Балаковского
муницип€lльного района за счет н€tлоговых и ненапоговых доходов и источников
финансирования дефицита районного бюджета, доходов, полуIенных районным
бюджетом в виде безвозмездных поступлений от юридических лиц.

2. Иньле межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в
бюджеты поселений моryт быть предоставлены в случаях:

а) софинансировануIя)в том числе в полном объеме, расходных обязательств,
возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления
поселений по решению вопросов местного значения;

б) передачи осуществления полномочий (части полномочий) по решению
вопросов местного значения Балаковского муницип€lльного района органам
местного самоуправления поселений Ба.паковского муниципапьного района в
соответствии с закJIюченными соглашениями;

в) предоставления бюджетных ассигнований, источником финансового
обеспечения которьIх явJIяются безвозмездные поступления от юридических лиц;

")
необходимости обеспечения сбагlансированности бюджетов поселений

Балаковского муницип€lпьного района.
3. Объем межбюджетных трансфертов, ук€tзанных в подпунктах а), б) пункта 2

,л рассчитывается исходя из затрат, необходимых для исполнения соответствующего
полномочия, цели выдеJIяемых средств.

Затраты моryт быть рассчитаны:
исходя из цен товаров, работ, услуг с учетом положений статьи 22

Федерального закона <<О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
Для обеспечения государственньIх и муниципшIьных нужд) NЬ 44-ФЗ от 05 aпpeJul
201-З года;

- на строительные работы, осуществляемые в рамках капитЕlльного ремонтq
определяются на основании сводного сметного расчета стоимости строительства,
Разработанного в соответствии с методиками и нормативами (госуларственными
элементными сметными нормами) строительных работ и специапьных строительных
работ, утвержденными федеральным органом исполнительной власти,
ОСУщестВляющим функции по выработке государственноЙ политики и нормативно-
правовому реryлированию в сфере строительства;

- на разработку проектноЙ документации опредеJuIются в соответствии со
статьеЙ 22 Федер€шьного закона кО контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственньIх и муниципаJIьных нужд) J\b 44-ФЗ от
05 апреJIя 201З года и с законодательством Российской Федерации о
градостроительной деятельности;

- на финансовое обеспечение строительства, рекOнструкции (в том числе с
элементами реставрации), технического перевооружения объектов капит€Iльного
строительства определяются в соответствии со статьей 22 Федерального закона <О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд) М 44-ФЗ от 05 апреля 20|3 года и с
законодательством Р оссийской Федер ации о гр адостроительной деятельности ;

_ на приобретение объектов недвижимого имущества определяются В

соответствии со статьей 22 Федерального закона <О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспеченпf, государственных и муницип€шьных
нужд) Ns 44-ФЗ от 05 апреля 20|З года.

4. Затраты по каждому виду передаваемых полномочий, целевых расходов так
же моryт определяться по фактическим затратам в текущем (отчетном) финансовом
году, и по иным показателям, характеризующим объем затрат.

Затраты на приобретение прочих работ и услуг, для которых не определен
иной порядок определения затрат (Зrrру), определяются по формуле:

Зпру: I Qi пру х Pi пру \,

где:

Qi пру - планируемое к приобретению количество i-x работ, услуг;
Pi пру - цена работы, услуги в год.

Затраты на приобретение основных средств, для которых не определен иной
порядок определения затрат (Зос), определяются по формуле:

Зос: IQiocxPioc

где:

Qi ос _ планируемое к приобретению количество i-ой основных средств;
Pi ос -цена 1 единицы основного средства.

Затраты на приобретение материЕlпьных запасов, для которых не определен
иной порядок определениrI затрат (Змз), определяются по формуле:

змз: IQiмзхРiмз

где:

Qi мз _ планируемое к приобретению количество i-ой материЕtпьных запасов;
Pi мз - цена 1 единицы матери€Llrьных запасов.

5. Общий объем межбюджетных трансфертов за счет средств муницип€lльного

дорожного фонда на осуществление поселениями мероприятий в сфере дорожной
деятельности устанавливается в пределах объема бюджетных ассигнований
муниципаlrьного дорожного фонда Балаковского муницип€Llrьного района,

утвержденного решением Собрания БМР о районном бюджете Балаковского
муниципаJIьного района на текущий (очередной) финансовый год и плановый
период. Распределение по поселениям Балаковского муниципального района общего
объема межбюджетных трансфертов за счет средств муниципаlrьного дорожного

фонда на осуществление поселениями мероприятий в сфере дорожной деятельности

рассчитывается пропорцион€tпьно протяженности автомобильных дорог,

i:1

i:1

i:1

численности населения поселений и с использованием данных по начисленному
Федеральной налоговой службой транспортному наJIоry.

Распределение межбюджетньIх трансфертов за счет доходов районного
бюджета, формир}/ющих муниципапъный дорожный фоrд, определяется по
формуле:

_ за счет акцизов по подакцизным товарам
MaKi: (А / П) х Ц, где

MaKl - размер межбюджетного трансферта бюджету i-го поселения;
А общий прогнозный объем доходов районного бюджета на

соответствующий финансовый год за счет акцизов по подакцизным товарам;
П - общаrI протяженность дорог поселений Балаковского муниципЕtпьного

района (дороги, прилегающие к населенным пунктам поселения);
Ц - общая цротяженность дорог i-го поселения (дороги, прилегающие к

населенным пунктам поселения);
Межбюджетные трансферты за счет доходов районного бюджета от акцизов

по подакцизным товарам после распределения, согласно методике, направляются на
осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог
прилегающим к населенным пунктам поселений Багlаковского муниципального
раиона.

_ за счет транспортного напога
MTHi: (Т / Ч) х Ч1, где

MTHi - размер межбюджетного трансферта бюджету i-го поселения;
Т общий прогнозный объем доходов районного бюджета на

соответствующий финансовый год за счет транспортного напога;
Ч общая численность постоянного населения поселений Ба.гlаковского

муниципапьного района;
ч; - числонность постоянного населения i-го поселения.
Межбюджетные трансферты за счет доходов районного бюджета от уплаты

транспортного нЕlпога после распределения, согласно методике, направляются на
осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог в
цраниц€tх муниципаJIьного образования город Балаково и автомобильных дорог
прилегающим к населенным пунктЕllu поселений Балаковского муниципаJIьного
района.

6. Объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных
полномочий по созданию условий для предоставления транспортных услуг
населению и организацию транспортного обслуживания населения между
поселениями в цраницах муниципального района (на выполнение работ, связанньtх с
осуществлением реryлярных перевозок по реryлируемым тарифам на перевозку
пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по
МуниципаJIьным маршрутам реryлярных перевозок) рассчитывается исходя из
затрат и с учетом доходов связанных с организацией транспортного обслуживания
населения между посеJIениями в границах муницип€lJIьного района.

7. Расчет распределения иных межбюджетных трансфертов на мероприятия по
предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной
деятельности на оIФужающую среду производится по формуле:

Morcpi: (НВОС / Ч) х Ч1, гще

MoKpi - размер межбюджетного трансферта бюджету i-го пOселения;
НВОС - общий прогнозный объем доходов районного бюджета от платы за

негативное воздействие на окружающую среду, административных штрафов,

установленных главой 8 Кодекса Российской Федерации об админисц)ативных
правонарушениях, з8 административные правонарушения в области охраны
окружающей среды и природопользования и платежи по искам о возмещении вреда,

причиненного
добровольном

окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при
возмещении вреда, причиненного окРужающей среде (за

исключением вреда, причиненного оцружающей среде на особо охранrIемых
природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам),
подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования;

Ч общая численность постоянного населения поселений Балаковского
муниципаJIьного раиона;

чi - численность постоянного населения i-го поселения.
8. Размер иных межбюджетных трансфертов по пункту в) источником

финансового обеспечения которых являются безвозмездные поступлени[ от
юридических лиц, определяется в объеме суммы средств указанной в договGr/
добровольного пожертвования, заключенного между администрацией БМР и
юридическим лицом, либо по любому из вышеперечисленному методу (кроме

расчетов, указанных в пунктах 5,6,7).
9. Расчет размера иных межбюджетньtх трансфертов по пункту г) на

поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений
Балаковского муниципапьного района производится согласно приложению к данной
методике.

v

Пршlожение к методике

расчета межбюддетlrых трансферюв,
предоставJиемых }в районною бюджета
Балаковского муншщпаJIьного

района в бюджеты
муниIшпальrшх образованld
Балаковскою муниIц.IпаJIьного района

Расчет размера иных мея(бюджетных трансфертов на поддер2кку мер по
обеспечению сбалансированности бюдя(етов поселений Балаковского

муниципального района

ПОКАЗАТЕЛИ косгу

Факг
пспшIнения
отчетного

фпнансовог
о года

уточненные
бюджетные
назначена
текущего

финапсовог
о года

Исполнен
lle

текущего
фпнансов
ого года
па дату

предостав
ленllя

расчета

Ояtидаемое
пспоJIпение
текущего

года

Проекг
бюдlкета па
очередной

фннансовый
год*

1
,, 3 4 5 6 7 8

I. .Щоходы

1.
налоговые и неналоговые
доходы - всего

в том числе:

На.пог на доходщ физических лиц

Акцизы на нефтеrrроюi кты

Единый сельскохозяйственный
нtlлог
Налог на имущество физических
лиц

земельrшй налог

Государственнм пошлина

,Щохо.щI от использования
лIIчryIцества

Дохо.щI от оказания платных услуг
и компенсации затрат государства

Доходы от продalки материальных
и нематориапьньrх активов

Штрафы, санкции, возмещение
ущерба

Прочие неналоговые доходы

1 Безвозмездные поступления без
це.певой направленностп

3.
ВСЕГО ДОХОДОВ без целевой
направJIенности

4.

.Щоходы от возврата цепевых
остатков меrкбюджетных
трансфертов прошлых лет и
возврат цепевых остатков
межбюджетных трансфертов
прошлых лет

5. ВСЕГО ДОХОДОВ

ш. Расходы

1
Заработная плата с
начиспениями
Справочно расходы с 1^reToM АУ и
БУ по:

зорабоmной пJ.аmе с
начuаaенuяJпu

ко лIJlly нu. ь н ьlлl у u.у Z ом

1 Прочие выплаты

3. Услуги связи

4. Транспортные усJIуги

э. Коммунальные усJIуги

6.
Арендная плата за пользование
пмчшеством

1 Работы, ус,пугп по содержанию
имчIlIества

8. Прочие работы, услуги

9. Страхование ч
10.

Услуги, работы для целей
капитальных вложений

ll
Арендная плата за пользование
земепьными участками и
другими обособленнымп
пDиDодными объекгами

12. Обслуясивание долга

13.
Безвозмездные перечиспения
текущего характера
организациям

в том числе

субсuduu АУ u БУ

из HI,D(

зарабоmная плаmа с начuсленuяJуlu

комlуlунспьные услу2u

субсuduu МУПам

l4. Безвозмездные перечис.пения
бюджетам

15. социальное обеспечение

16.
Безвозмездные перечиспения
капитального характера
оDганизациям

l7. Прочие расходы

18.
увеличение стоимости основных
сDедств

19.
увеличение стоимости
материальных запасов

20.

ВСЕГО РАСХОДОВ за счет
средств без це.гrевой
направленности

2|. ВСЕГО РАСХОДОВ

ДЕФИIШТ/ПРОФИЦИТ (строка
5 доходов мпнус строка 21

расходов)

III. Источники финанспрования дефицита бюджета

1.
Кредиты, поп5rчgцЕьra a,
кредитных оргашtзаций

- поrцrчgцra

- погашение

1 Бюджетlше цредиты, поJtученные
от другID( бюджетов

- поJцrqgццa

- погашение

3.
Изменение остатков бюджетIъгх
средств без целевой
направленности

4.
итого исТоtIникОВ за счет
средств без целевой
напDавJIенности

5. итого источников
Справочно:

Iч. Остатки средетв местноп) бюджета

на1
января

текущего
гола

на 1 чис.по месяца,
спедующеп) за месяцем

предоставленпя
Dасчета

Всего 0,0

в том числе:

1
налоговые и ненапоговые доходы и постуIIпениrI по
источникам финансирования дефиrцrта местного бюджета

0,0

Недостаток средств для обеспечения
сбала

ч. Просроченная кредиторская
задолженность

на1
января

текущего
года

Hal
чиспо

месяца,
епедую
щего за
месяцем
предост
авJIения
оасчета

Всего: 0,0 0,0

* заполняется ttри условии расчета размера иrшх межбюджетных трансфертов ца поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов поселений Балаковского муниципального района на очередной финансовый год

Глава муниципr}льного образования
Руководитель финансового органа

Исп.

v

\,